CÂTUARA MUNICIPAL DE LUAS CORREIA Qe'F\..Ql3.à.. ao
Rua Jonas Correia, no 316 -- CEP: 64.220-000 .o '' Zii$@É,7.. X'

Email: camaradeluiscorreiar@hotmail.com 'oo c',ÇÉ=S(--' o

cone: (0'':ü86) 3367-1479 - CNPJ 04.363.352/0001-62 li$2Z,. - .IZl=)Ü'
Luís Correia-- Piauí '/OO Ow

CONTRATO N' 003/2020
REF. INEXIGIBILIDADE OO1/2020

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E
CONSULTORIA JURÍDICA, QUE ENTRE SI
FIRMAM A CÂMARA MUNICIPAL DE LUAS
CORREIA/PI E A EMPRESA LR - LEÃO
RODRIGUES SOCIEDADE DE ADVOGADOS.

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA/PI. inscrita no CNPJ
n' 04.363.352/0001-62, situado na Rua Jonas Correia, n' 316, Centro. Cep. 64.220-
000, Luís Correia - Piauí. por intermédio do seu representante legal, o Presidente da
Câmara Municipal, Vereador José Mana Sirva Souza, residente e domiciliado em
Luís Correia, Estado do Piauí

CONTRATADA: LR - LEÃO RODRIGUES SOCIEDADE DE ADVOGADOS. inscrita
no CNJP sob o n' 27.359.214/0001-05, travessa José Gonçalves, n' 10787, Bairro:
Coqueiro, na cidade de Luís Correia, Estado do Piauí, representado neste ato pelo
seu representante legal, o Sr. Renam Rodrigues Pinto, advogado, inscrito no CPF
sob o no 034.699.473-09 residente e domiciliado neste município.
O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o
presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, conforme a Inexigibilidade no
001/2020, regulado pelos preceitos de direito público. especialmente pela Lei n'
8.666/93 e alterações posteriores, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios
da teoria geraldos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante
as seguintes cláusulas e condições

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto a contrato de prestação de serviços de
Consultoria e Assessoria Jurídica, e acompanhamento de demandas judiciais em
tramitação pela ünica Vara Federaldo Trabalho de Parnaíba(PI), Tribunal Regional
do Trabalho da 22' Região, Justiça Estadual, Comarca de Luas Correia(PI), Tribunal
de Justiça do Estado do Piauí, Subseção Judiciária de Parnaíba, Justiça Federaldo
Piauí, Tribunal Regional Federal em Teresina, Tribunal de Contas do Estado do
Piauí. Processos Administrativos. Emissão de Pareceres, Consultoria em Certames
Licitatórios, de interesse da Câmara Municipal de Luís Correia-PI, conforme
especificações e quantidades constantes da Inexigibilidade n' 001/2020

CLÁUSULA SEGUNDA - DA LICITAÇÃO
A prestação dos serviços, ora contratado, folobjeto de l
disposto no Capítulo lida Lei n.o 8.666/93, sob a modalida

C,os/o

*: .&'

:ç®'" ''?GCÂMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA
Rua Jonas Correia, Ro 316 -- CEP: 64.220-000

Email: camaradeluiscorreia(@hotmail.com
Fone: (0ü+86) 3367-1479 - CNPJ 04.363.352/0001-62

Lu ís Correia -- Piauí

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO
O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente
contrato, a Inexigibilidade n' 001/2020, bem como à proposta firmada pela
CONTRATADA. Esses documentos constam do Processo Licitatório no 001/2020 e
são partes Integrantes e complementares deste Contrato, independentemente de
transcrição.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇOES DO CONTRATANTE
O CONTRATANTE obriga-se a:
1- emitir a ordem de serviços do objeto de contrato, assinada pela autoridade
competente;
11 - efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste
Contrato:
111 - fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor Administrativo
Financeiro; e
IV - custear todas as despesas necessárias para execução dos serviços objeto
deste contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
A CONTRATADA obriga-se a:
1- executar o presente contrato em estrita consonância com os seus dispositivos. e
com a sua propostas
11- prestar os serviços objeto do contrato, de acordo com a ordem de serviço, de
acordo com a conveniência da CONTRATANTES
111- assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do
contrato, inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou
que vierem a incidir sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e
trabalhistas, previdenciários e securitários do seu pessoall
IV - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação
trabalhista e securitária regularesl
V - manter durante a execução do contrato e em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
Vl- fornecer ao CONTRATANTE todas as informações solicitadas acerca do objeto
deste contrato;

CLÁUSULA SEXTA - DO RECEBIMENTO
No ato do recebimento, será emitido recibo dos serviços efetivamente prestados

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA
Este contrato vigorará por 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, podendo,
ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n' 8.666/93, por interesse
público. ou até conclusão de novo procedimento licitatório.

CLÁUSULA OITAVA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

. C'''/OÀ

' 'e' síe )Óg''

CÂMARA MUNICIPAL DE LEIS CORREIA
Rua Jonas Correia, Bo 316 -- CEP: 64.220-000

Email: camaradeluiscorreiar@hotmail.com
cone: (0'e+86) 3367-1479 - CNPJ 04.363.352/0001-62

Luís Correia -- Piauí

Informamos que as despesas são provenientes dos recursos do Orçamento da
-amara Municipal de Luís Correia/PI 2020, na fonte .100, sob o elemento de

despesa 339039 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica

CLÁUSULANONA-DOVALOR . .. . . ..
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global estimado de R$

72.000,00 (setenta e dois mil reais), conforme proposta anexa a este procedimento,
que será pago em 12 (doze) parcelas de R$ 6.000,00 (seis milreais)

rá feito em até 30 (trinta) dias contados
o esta devidamente atestada pelo setor

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DA FISCAblZAÇÃO .
A execução do presente Contrato será fiscalizada pelo
CONTRATANTE. C'os/o

pessoal designado p

g⑥%
:''' si0o+

4,
êv/;:, , .a b

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA
Rua Jonas Correia, Bo 316 -- CEP: 64.220-000

Email: camaradeluiscorreia(@hotmail.com
cone: (O+'t86) 3367-1479 - CNPJ 04.363.352/0001-62

Luís Correia -- Piauí

l

PARÁGRAFO ÚNICO - O servidor referido anotará, em registro,
ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

todas as
o que for

CLÁUSULA DECIMA-TERCEIRA - DAS PENALIDADES
Pela inexecução totalou parcialdeste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar à
CONTRATADA, garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensebada
as penalidades previstas no art. 87 da Lei n.o 8.666/93.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Em caso de aplicação de multas, o CONTRATANTE
observará o percentualde 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor estimado do
contrato por descumprimento de qualquer cláusula contratualou da Inexigibilidade
PARÁGRAFO SEGUNDO -- As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos
fortuitos ou motivos de força maior. devidamente justificados pela CONTRATADA e
aceitos pelo CONTRATANTE.
PARÁGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serão descontadas de pagamentos
porventura devidos ou cobradas judicialmente

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - DOS CASOS DE RESCISÃO
O presente contrato será rescindido excepcionalmente, por quaisquer dos motivos
dispostos no art. 78 da Lei n.o 8.666/93, sob qualquer uma das formas descritas no
artigo 79 da mesma lei.
PAF{ÁGRAFO ÚNICO - Em caso de rescisão administrativa decorrente da
nexecução totalou parcialdo contrato, a CONTRATADA não terá direito a espécie
alguma de indenização, sujeitando-se às conseqüênclas contratuais e legais,
reconhecidos os direitos da Administração, assegurada a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA - DOS RECURSOS
Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n.o 8.666/93, cabem
os recursos dispostos no seu art. 249, abaixo discriminados:
- Recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da
lavratura da ata. nos casos de:
a) rescisão do contrato. a que se refere o inciso Ido artigo 79 da Lei n' 8.666/931
b) aplicação das penas de advertência, suspensão temporária ou mural
- Representação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação da decisão
relacionada com o objeto da licitação ou do contrato, de que não caiba recurso
hierárquic ol

CLÁUSULA DÉCIMA-SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
O extrato do presente Contrato será publicado no Diário Oficialdos Municípios, no
prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei n.o 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA-SÉTIMA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o
que dispõe a Lei Ro 8.666/93, suas alterações e demais preceitos de direito público.
e, supletivamente, os princípios da teoria geraldos contratos e as disposições
direito privado. Gi

03.
'g

.'
CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA

Rua Jonas Correia, Do 316 -- CEP: 64.220-000
Email: camaradeluiscorreiar@hotmail.com

Fone: (0'':+86) 3367-1479 - CNPJ 04.363.352/0001-62
Luís Correia -- Piauí

0

CLÁUSULA DÉCIMA-OITAVA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca da Contratante, Estado do Piauí, da Justiça Comum.
para dirimir as questões derivadas deste Contrato.
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato
lavrado em três vias, assinam as partes abaixo.

Luas Correia (PI) 13 de janelfg de 2020

CONTRATANTE
CÂMARA MUNICIPAL gE LUAS CORREIA-PI

CNPJ: 04.36Z.352/0001-62
Mana Silva SouzaP residente: Jo:

CNPJ; 27.359.214/0001-05
Representante: Renam Rodrigues Pinto

TESTEMUNHAS

v.CPF

Ün«"H"
CPF

-③>'
,Á